



Comune di Sambuca Pistoiese (Provincia di Pistoia)

Indirizzo: Piazza Sandro Pertini, 1 - Sambuca Pistoiese (PT)
E-Mail comune@comune.sambuca.pt.it Sito web: <http://www.comune.sambuca.pt.it>
Tel. 0573/893716 – Fax 0573/893737
Codice Fiscale 80009370471 - Partita IVA 00838200475

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.	DATA	OGGETTO
141	02.12.2021	DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2022-2026 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART. 63 D.LGS. 50/2016 - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 132 DEL 16.11.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2021-2022-2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2022-2023;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 24.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2022-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 22.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

- è stata approvata, ai sensi dell'articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria (ALLEGATO A);
- sono stati approvati i criteri per l'aggiudicazione del servizio (ALLEGATO B);
- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 132 del 16.11.2021 avente ad oggetto "Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2022-2026 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex art. 63 d.lgs. 50/2016";

DATO ATTO CHE per mero errore materiale all'offerta tecnica veniva attribuito il punteggio massimo di n. 30 punti, anziché di n. 70 punti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29.11.2021 avente ad oggetto: "Approvazione dello schema di convenzione del servizio Tesoreria Comunale per il periodo 2022-2026 Rettifica deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 22.10.2021 per mero errore materiale";

DATO ATTO che si rende pertanto necessario approvare nuovamente i criteri per l'aggiudicazione del servizio (ALLEGATO B);

RILEVATO altresì un vizio nei requisiti di ammissione (ALLEGATO C) e ritenuto pertanto di rettificare in questa sede anche tale allegato;

RITENUTO inoltre di approvare i modelli "Offerta tecnica" (ALLEGATO D) e "Offerta economica" (ALLEGATO E);

DATO ATTO che si intende confermata, quanto al resto, la determinazione n. 132 del 16.11.2021; VISTO il decreto del Sindaco N. 4 del 28.05.2019 con il quale vengono individuati i responsabili dei servizi comunali;

VALUTATO che, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore presunto del contratto è di 3.000,00 annuo IVA ESCLUSA e quindi pari ad €. 15.000,00 IVA ESCLUSA il periodo 2022-2026;

RILEVATO che non è necessario redigere il DUVRI di cui all'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., poiché non sussistono potenzialmente rischi ed oneri da interferenze;

VISTI:

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all'Ente il corretto espletamento del servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni operative e di mercato;

b) l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2022-2026 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 22.10.2021 immediatamente eseguibile;

RILEVATO che risulta pertanto necessario provvedere all'indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2022-31/12/2026 senza bando ai sensi art 63 del dlgs 50/2016 e art 1 . 2 dl 76/2020 e s.m.i art 51 DL 77/2021 convertito in L.108/2021, previa manifestazione di interesse sulla piattaforma start senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, dando atto che l'aggiudicazione avverrà secondo quanto previsto dall'art 95 c. 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i c cioè dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 27.09.2021 avente per oggetto: *“Convenzione per la Gestione delle attività della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia in funzione di Centrale Unica di Committenza. Approvazione”*;

CONSIDERATO che, la procedura concorsuale deve essere esperita dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell'art. 13 della Legge 13.08.2010 n. 136;

DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente atto è prevista una spesa di euro 3.000,00 annuale oltre IVA e quindi l'intero periodo (cinque anni) della somma di euro 15.000,00 oltre IVA;

VISTO l'art. 192 del TUEL che prevede l'adozione di apposita determinazione a contrarre;

RITENUTO necessario approvare con la presente determinazione la documentazione da trasmettere alla Stazione Unica Appaltante (SUA) al fine di procedere con la gara;

DATO ATTO che ai fini dell'anticorruzione, il responsabile del procedimento è Sandra Bacchetti, e di attestare altresì che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto d'interesse, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo alla sottoscritta Responsabile dell'Area, come da art 6 bis L.241/1990 come introdotto dall'art 1 c. 41 L. 190/2012;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l'art.147 bis, comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1 lettera d) del DL 174/2012, convertito con modificazioni nella L. 07/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di rettificare, in forza di deliberazione di Consiglio n. 52 del 29.11.2021, la determinazione n. 132 del 16.11.2021 e per l'effetto approvare nuovamente i criteri e punteggi di aggiudicazione "Allegato B";
3. Di rettificare e nuovamente approvare i Requisiti di ammissione "Allegato C", anch'essi già approvati con determinazione n. 132 del 16.11.2021;
4. Di approvare i modelli "Offerta tecnica" (ALLEGATO D) e "Offerta economica" (ALLEGATO E);
5. Di dare atto che si intende confermata, quanto al resto, la determinazione n. 132 del 16.11.2021;
6. Di dare atto che il contratto ha un valore presunto di € 15.000,00 oltre IVA per il periodo dalla data di stipula della convenzione fino alla data del 31.12.2026;
7. Di dare atto che risulta necessario provvedere all'indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di tesoreria senza bando ai sensi art 63 del dlgs 50/2016 e art 1 c. 2 dl 76/2020 e s.m.i art 51 DL 77/2021 convertito in L. 108/2021, previa manifestazione di interesse sulla piattaforma start, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, dando atto che l'aggiudicazione avverrà secondo quanto previsto dall'art 95 c. 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i c cioè dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
8. Di dare atto che la gara per l'affidamento del Servizi di Tesoreria verrà svolta dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita Presso la Provincia di Pistoia alla quale vengono trasmessi gli allegati A, B, C, D, E;
9. Di dare atto che l'importo da liquidare alla Provincia di Pistoia trova copertura nel bilancio preventivo economico- 2021-2023, esercizio 2021, Capitolo 10120503 art. 1;
10. Di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia
11. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui al presente atto, è Sandra Bacchetti.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Sandra Bacchetti

Servizio Finanziario e di ragioneria dell'Ente

Visto il provvedimento che precede si rilascia il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

Sambuca Pistoiese, 02.12.2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Sandra Bacchetti